
Folketingets Forhandlinger. (245)

og som viste tilbørlig Flid, og som havde

jævnt gode Evner, kunde hjælpe sig med
den Undervisning, der givesaf Universitetet,
uden 1 saa stort et Omfang som hidtil at

være henvist til Manuduktørundervisning.
Dette blev stærkt fremhævet indenfor Uni-

versitetskommissionen under de Forhand-

linger, som dér blev ført; og jeg tror, det er

ganske nyttigt, at det ogsaa bliver sagt her,
for det skulde jo gerne gaa saaledes, at naar

nu disse Lønningslove gaar i Orden, skulde
det ogsaa bære Frugt paa det Omraade, jeg
her nævner.

Jeg vil endvidere gøre en enkelt Be-

mærkning vedrørende Ændringsforslag Nr.
210. Dér er det foreslaaet, at Summen
3,000 Kr. skal forhøjes med 12,000 Kr., og
det er i Anledning af det llte nordiske
Skolemøde i Kristiania. Jeg vil der gøre en

Henstilling til den højtærede Kultusminister,
nemlig om han vil være medvirkende til, at
denne Understøttelse kan blive uddelt saa-

ledes, at det kan blive muligt, ligesom ved

det sidste Skolemøde i Stockholm, at et

Sangkor af Lærere kan optræde, om jeg saa

mas sige, paa det nordiske Skolemøde i
Kristiania og der vise Mødets Deltagere,
hvad dette Lærerkor formaar at byde af

god Sang. Jeg ved, at det var en stor Glæde,
ikke blot for Koret, men ogsaa for Skole-
mødets Deltagere i Stockholm, at dette Kor

var med deroppe. Jeg vil haabe, at det kan

lykkes med Ministerens Hjælp, at dette Kor

ogsaa. kan komme med til Kristiania, og at
det kan blive efterfulgt af tilsvarende nor-

diske Kor ved det kommende nordiske
Skolemøde i Danmaxrk. ]

Ministeren for Kirke- og Undervis-
ningsvæsenet (Keiser-Nielsen): Til den

ærede sidste Taler, det ærede Medlem
fra Kolding (Laursen), skal jeg med

Hensyn til hans Spørgsmaal vedrørende

Manuduktionsundervisningen af Studenter

sige, at jeg, efter hvad jeg har hørt forlyde
fra Lønningsudvalget, tror, at der er gode
Udsigter, og at der vil blive indsat saadanne

Bestemmelser 1 Lønningslovforslaget, at de

Lærere, vi har ved Laboratorierne — det er

jo navnlig denne nye Undervisningsmaade,
man er kommet ind paa, der skulde hjælpe de
studerende til at undgasa Manuduktion—,
bliver stillet saaledes, at i alt Fald nogle af
dem knyttes nogenlunde fast til Labora-

torierne. Vanskeligheden har dér hidtil
været, at det blev kun en Slags Gennem-

gangsstilling, som de vedkommende gik bort
fra igen, og det har været lidt uheldigt, at
Assistenterne ved disse Laboratorier skiftede

meget hyppigt, det bevirkede, at det var

vanskeligt at faa det rette Undervisnings"
forhold mellem dem og de studerende. Hfter
hvad jeg har forstaaet, vil Lønningsudvalget
vistnok blive enigt om en Ordning, hvorefter

Stillingen bliver noget mere fast ,saaledes at

det i højere Grad bliver muligt for de stu-

derende at undgaa Manuduktion.

Hvad angaar Spørgsmaalet om Lærer-

nes Sangkor, ved jeg ikke rigtig, hvorledes
det ærede Medlem mener, at jeg kan yde
min Medvirkning. Den Bevilling, som nu

gives paa Finansloven, udbetales til den

Bestyrelse, som ordner Forholdet med Hen-

syn til hele Skolemødet, og som modtager
Andragender om Rejsestipendier og uddeler
disse, det er noget, Ministeriet ikke har

med at gøre. Der er ganske vist fra dette

Sangkor indkommet et Andragende til
Ministeriet, og jeg kan maaske gøre det, at

jeg sender det som et Åndragende, jeg kan
anbefale, til Bestyrelsen, men der ud over

strækker min Myndighed sig ikke, naar

først Pengene er i Bestyrelsens Haand.
Til det ærede Medlem fra Esbjerg

(Slebsager), som har stillet et Under-

ændringsforslag vedrørende Tilskuddet til
de private Seminarier, skal jeg sige, at det

var en i flere Henseender meget god og ind-

gaaende Tale, det ærede Medlem holdt om

disse Seminarier, og der var meget 1 den,
jeg kunde tiltræde. Naar jeg alligevel maa

fraraade at stemme for det ærede Medlems

Underændringsforslag, er det altsaa ikke,
fordi jeg ikke kunde tænke mig, at man ved
en endelig Ordning, naar alle Forhold blev

taget 1 Betragtning, saaledes som Jjeg
ønskede, de skulde blive det i en eventuel
Kommission, mulig kunde naa til noget
saadant, det tør jeg ikke udtale mig om,

men det, som foreslaas paa Finansloven, er

ikke og kan ikke være nogen endelig Ord-

ning, da alle Forhold ikke kan være tagne
i Betragtning, det er en midlertidig Ordning,
som skulde gælde det Aar, der vil forløbe,
inden Kommissionen faar sit Arbejde gjort
færdigt, og jeg hævder, at som en saadan

midlertidig Ordning er et Tillæg af 79,000
Kr. til en Understøttelse, som hidtil var paa
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